
Monitoramento de Queimadas no Brasil 
Monitoring of Vegetation Fires in Brazil 

 
E-mail geral/general E-mail: queimadas@cptec.inpe.br

   

Contatos :  contacts: 
Dr. Alberto Setzer  

Processamento geral  
Overall processing  

Tel: (12) 3945-6464  
asetzer@cptec.inpe.br

Ricardo A. Braga,  BSc.
Operação Satélites  
Satellite operations  

Tel: (12) 3186-9324  
ricardo@cptec.inpe.br

Pedro A. Lagden, BSc.  
Operação Base Dados  
Data Base Operations  

Tel: (12)3186-9323  
lagden@cptec.inpe.br

Raffi A.Sismanoglu, MSc. 
Operação Queimadas  

General operations  
Tel: (12) 3186-9323   
raffi@cptec.inpe.br

Luis Maurano, BSc. 
Suporte SIG  
Support, GIS  

Tel: (12) 3945-6461  
maurano@dpi.inpe.br

Alessandra Pádua, BSc.  
Atendimento ao usuário  

User's support  
Tel: (12) 3186-9465   
aless@cptec.inpe.br

Marcos C. Yoshida, MSC 
Produtos GOES/MSG  
GOES/MSG Products  
Tel: (12) 3945-6648  

mcezar@cptec.inpe.br
 

Dr. Fabiano Morelli. 
Áreas Queimadas  

Burned Area 
Tel: (12) 3186-9440  

fmorelli@cptec.inpe.br

Eng.Gonzalo Valenzuela 
Superv./Operação 

 Operation Supervision 
Tel: (12) 3186-9279 

gonzalo@cptec.inpe.br
  

asetzer 060207 
|Home queimadas|
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